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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t€ lejes pér miratimin e ndryshimit t&
projektit gjaté ndértimit pér objektin: Objekt rekreacion dhe parkim zona L, Green Coast Resort 2,
Palasg, Bashkia Himar€, me subjekt zhvillues shogéring “Green Coast” sh.p.k bazuar né:

* Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar
neni 7 dhe neni 28.

*  Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

* Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé¢ Himar€, miratuar me Vendimin Nr. 2, daté
16.10.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit.

*  Vendim Nr. 19, daté 28.12.2022, té t& Késhillit Kombétar té Territorit, “Pér miratimin
e lejes s& zhvillimit pér objektin Green Coast Resort 2, me vennddodhje né Bashking

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekt rekreacion dhe parkim zona L eshte pjese e kompleksit “Green Coast Resort 2” i cili ndodhet
né njé sipérfaqe prej 487343.7m?, pérgjaté bregdetit me vendndodhje né Plazhin e Dralleos, Palasg,
Bashkia Himaré”, Shqipéri. Sipérfagja totale e parcelés L, &shté 9652 m? me shtrirje rreth 130 m né
drejtimin Veri- Jug dhe rreth 87 m né drejtimin Lindje - Peréndim. Distanca ajrore nga fshati mé i
afért, Palasa, éshté rreth 2.6 km.

Kjo zone ka géndruar e virgjér pér sa i pérket investimeve né infrastrukturé dhe ndértimtari,
pavarésisht plazheve shumé térheqése. Vitet e fundit, me ndértimin e njé prej komplekseve turistike
mé elitare né vend, Green Coast Resort and Residences, ajo éshté kthyer né njé pol kyc té bregdetit
té Jugut té& Shqipérisé. Duke térhequr gjithmoné e mé tepér pushues, jo vetém vendas, por edhe t&
huaj, karakteri turistik i késaj zone dhe pesha e saj né rivierén e Jugut t& Shqipérisé po forcohet dita
dités

Vitet e fundit; bregdeti i Jugut t& Shqipérisé ka patur njé zhvillim t¢ menjéhershém-dhe njé
transformim té ndjeshém me investime kryesisht né ndértime té uléta pér qéllime turizmi, si hotele
dhe komplekse turistike me vila. Vazhdimé&si e kétij trendi, si pjesé e njé masterplani mé t& madh,
éshté edhe objekti né fjalé, me njé largési prej rreth 1200 m nga rruga kombétare SH8 Vloré-Himaré.

Nga krahu tjetér i deltés, né Jug- Lindje t& sheshit, ndodhen plazhet e Drimadh&s dhe Dhérmiut, t&
cilat jané shumé her& mé té investuara se zona né fjalé pér sa i pérket dendésisé dhe intensitetit t&
ndértimeve.



Fig. 1. Vendndodhja e pronés




Kushtet e Projektimit

Projekti €shté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:
0 Zoné me karakter rekracion si dhe te ofrojé poste parkimi pér
pushuesit e plazhit ne Green Coast
o Konceptim si éshté pérshkruar né zoné

o Pérshtatja me natyrén duke respektuar parimet mjedisore té zonés.

Fig. 2: Pozicioni gjeografik

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sg&

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém vendor t& Bashkisé Himarg, t& miratuar prané
Késhillit Kombétar té& Territorit, me nr. Vendimi 2, daté 16.10.2017, "Pér miratimin e planit t&
pérgjithshém vendor Bashkia Himaré", pér zonén e interesit né Plazhin e Dralleos, Palasg, Bashkia

Himar€; parcela q¢ do t&€ zhvillohet €shté e vendosur né€ zonén strukturore HI.IN.100, HI.N.1237,
HIL.UB.1.168, né sistemin territorial IN, N, UB me Kkategori baz&€ t& pérdorimit t&€ tokes
IN Infrastrukturé, me nénkategori 1, IN.1_Rrjeti Rrugor Kryesor/Parkim Publik, ku pérdorimi i tokés

qé lejohet éshté infrastrukturé.
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Plani i Pérgjithshém vendor ka propozuar tipologjiné e zhvillimit t& organizuar t€ pérdorimit
infrastrukturé. Objekti ka vlerésuar dhe respektuar kategoriné e pérdorimit té€ tokés, rregullat dhe
kriteret qé propozon “Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Himaré&”.
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Fig. 3: Harta e Njésisé Strukturore Drimadhes, Himaré.

ME posht€ paraqiten 1€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkis€ Himarg, n& t€ cilat
mendohet se propozimi i projektit “Green Coast Resort 2” né té cilin perfshihet edhe objekti rekreacion
dhe parkim zona L eshte, me vendndodhje Bashkia Himaré, prezantuar né dosierin e projektit
bashkélidhur, do t& jeté funksional, dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& zon&s né t& ardhmen.
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Fig. 4: Kategorité bazé té pérdorimit té tokés.



Zona né& Zhvillim

Fig.6: Harta e rrjetit rrugor.




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Objekti rekreacion dhe parkim zona L &shté pjese e kompleksit “Green Coast Resort 27, shtrihet né
Plazhin e Dralleos, Palasg, njé zon& shumé piktoreske dhe t& njé réndésie t& vecanté né zhvillimin
ekonomik t& bregut dhe t& ekonomisé vendase, si dhe asaj né& rang kombétar. E vizituar gjithnjé€ e mé&
shumé nga turisté vendas dhe té huaj, synohet té béhet lehtésisht e aksesueshme dhe me nivel t& larté
shérbimesh e cilésie ndértimesh.

Sipérfaqgja totale e parcelés L, éshté 9652 m? me shtrirje rreth 130 m né drejtimin Veri- Jug dhe rreth
87 m né drejtimin Lindje - Peréndim.

3.1 Informacion pér topografiné e zonés

Zona éshté e vendosur n& njé kodrin& qé éshté zgjatimi jugor i qafés sé Llogarasé, e rrethuar nga
shtretérit e dy pérrenjve qé né pjesén mé t& madhe t& vitit jané t& thaté pér shkak té tipologjisé sé
terrenit q& ka filtrueshméri t& madhe té ujrave. Zona karakterizohet nga mungesa e ujrave mbitok&sore
dhe néntokésore pasi pjerrésia e terrenit bén qé ujrat t& filtrohen né shtresat e poshtme t& tokés dhe t&
kalojné né det, duke béré qé t&€ mos keté basene néntokésore.

Territori jug-peréndimor i Shqipérisé dhe Zona e Llogara-Palasé jané vler&suar me intensitet t&
lékundjeve sizmike VIII ballé. Trualli ndértimor i fshatit turistik &shté i kategorisé s& paré. Ndérsa
proluvionet e konusit té pérroit t& that€ jané té kategorisé s¢ dyte.

3.2 Informacion mbi zona té¢ mbrojtura natyrore dhe ato té trashigimisé historike

Né zonén e zhvilluar nuk kemi trashégimi kulturore dhe historike pasi €shté njé zoné kulloté. Delta
aluvionale e migéve té bardha, e cila éshté né aférsi t& zonés, éshté rnbrojtur si njé Monument Natyre
me vlera t¢ médha estetike dhe mjedisore. Nga shtrati i lumit nuk lejohet t& térhiget asnjé material.

Fakti ¢ plazhi i Dralleos zotéron Peizazh me vlera unike bén qé zona e plazhit t& ruajé formén e saj
natyrore né té gjithé gjatésing e saj. Pér kété arsye éshté propozuar kufizimi minimal prej 100 m, i cili
duhet t& ruhet.

me njé identitet t&€ vecant& dhe njg bilanc t€ pérzieré t€ komponentéve, gé formon karakterin e produktit
turistik.

Zhvillimi i projektit nuk prek direkt apo indirekt asnjé nga sitet arkeologjike t& zonés.

3.3 Informacion mbi infrastrukturén ekszistuese té zonés pér zhvillim dhe zonave pérreth
saj

Infrastruktura e zonés &shté e mjaftueshme dhe pse pak e konsumuar nga kapaciteti i tejkaluar gjaté
sezonit t& ver&s, n& shumé raste ajo &shté e mjaftueshme pér t’u pérgjigjur nevojave ekzistuese dhe té
ardhshme pér turizém dhe banim pérgjaté bregdetit t& Jonit, vecan&risht grumbullimi dhe trajtimi i
ujrave t€ zeza, trajtimi i mbetjeve t& ngurta, furnizimi me ujé dhe transporti. Situata e infrastruktures



kérkon njé zhvillim gradual dhe me faza dhe né bashképunim me investitoret privat pér t€ realizuar
paralelisht me strukturat turistike dhe infrastrukturén e nevojshme publike.

Infrastruktura rrugore éshté pérmirésuar me rikonstruksionin e ploté gé i éshté béré rrugés kryesore
bregdetare e cila i sherben komunave bregdetare

N& pérgjithési konsiderohet se zona e Palasés nuk ka mungesa t&€ burimeve t& ujit, kryesisht te ardhura
nga pérrenjté dhe burimet malore, por sikurse dhe pér infrastrukturén rrugore, theksojme se jané béré
investime te rendesishme per rinovimin térésisht te rrjeti shpérndares per zonat e parashikuara per
zhvillimin e resorteve turistike. Situata &shté zgjidhur pér kanalizimin dhe trajtimin e ujrave té
perdorura duke marre n& konsiderate topografing e relievit te zonés dhe duke patur ne proces pune
ITUN Dhrale qé prej vitit 2019 nuk ka asnjé problem.

Gjendja e furnizimit me energji elektrike eshte zgjidhur me investimet ¢ OSHEE né nénstacionin
Palasé 35/20/10 KV dhe fillimin e punimeve pér rehabilitimin e rrjetit shpérndarés 20 KV né gjithé
zonén Palasé-Gjileké-Dhérmi-Dremadhes. E theksojmé se vitet e fundit jane béré disa investime né
rrjetin e shpérndarjes dhe né até t& prodhimit té cilat kane ndikuar ne rritjen e sasisé dhe cilesisé t&
fumizimit me energji elektrike.

3.4 Pérmbledhje dhe gjetjet kryesore té analizés té gjéndjes ekzistuese

* Zoné kodrinore me bimési t& ulét.

* Pérdorimi aktual kulloté.

* Infrastruktura e zonés €shté e investuar, né pjesén mé té madhe ajo i pergjigjet jo vetem
nevojave ekzistuese por edhe atyre ge parashikohen né té€ ardhmen.

* Kjo zon& nuk ka mungesé t€ burimeve té ujit kryesisht nga pérrenjte dhe burimet malore por
aktualisht investime te rendesishme jane bere dhe jane duke u bere ne rehabilitiin e rrjeti
shpérndarés dhe ujesjellesit nga Mali Cikes.

* Situata &sht& me e zgjidhur per sa i perket pér kanalizimet dhe trajtimin e ujrave t& pérdorura
duke marre parasysh topografiné e relievit t& zones dhe investimet ne Impiantin e Trajtimit te

Zhvillimi aktual i resortit turistik-*“Green Coast Resort”; ka kontribuar né formimin e infrastrukturés
inxhinierike duke e kthyer zonén né nje hapésiré té€ pérshtatshme pér investime t€ métejshme.

Realizimi i kétij projekti s€ bashku me infrastrukturén rrugore qé do t€ ndértohet, né funksion té€ “Green
Coast Resort 2” do e zhvillojné kété zoné, duke i dhéné trajtén e njé kompleksi turistik t€ mirfillté, i
cili ruan stilin arkitektonik t€ fshatrave bregdetare t& ndérthurur me teknologjing e sotme, pér t€ ofruar
njé shérbim sa mé cilésor turistik duke u kthyer dhe njéheré né traditat mesdhetare.



4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti rekreacion dhe parkim zona L ndodhet né Green Coast, né Zona L, brenda kompleksit
Green Coast Resort 2 né njé siperfage parceleje prej 9,652 m?.
Objekti ka karakter rekracion si dhe t€ ofroje poste parkimi pér pushuesit e plazhit né Green Coast.
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Fig.7: Planvendosja e objektit.




4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave.

Projekti arkitektonik éshté konceptuar si njé strukuré e cila shkrihet me pjerrésine e terrenit ku
ndodhet dhe me natyrén q& e rrethon. Objekti &shté zhvilluar i tarracuar ku volumet e parkimit jang
komplet t& zhytyra duke ndjekur konfigurimin e terrenit natyral. Volumet e parkimit jane tajtuar
me tarracé te gjelberuar ku né njé pjesé t& saj ka funksion rekreativ, mini ambjente sportive pér
fémijét. Trajtimi i formés si dhe materialet qé pérdoren jané menduar gé t& rriné né harmoni té
ploté me natyrén. Muret rrethuese nuk i kalojng& 1.5 m referuar kushteve ne planin zhvillimor

Fig.8: Open Air 1

Fig.9: Main Entrance

Volumet q& dalin mbi sipérfagen e tokés jane objektet e rekreacionit. Struktura e tyre eshte me

konstruksion metalike muret jane gips cimentato te veshura me polisterol XPS.



4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Tabelé krahasimore e parametrave té zhvillimit

Parametrat e zhvillimit — LN miratuar Parametrat e zhvillimit — Projekt | propozuar
Siperfage trualli 9,652 m? Siperfage trualli 9,652 m?
Ndertim mbitoke 597 m? Ndertim mbitoke 600 m*
Ndertim nentoke 17,120 m? Nacrtiut neoke 16,066
Siperfage totale e ndertimit 17,717 m? Sigeriagmtotale:e ndesimit 16,666 m*
Intensiteti i ndertimit 0.06 Iitsisibit fnderhimit 06
Funksioni : Parkim dhe rekreacion Funksioni : Parkim dhe rekreacion

Kapaciteti i parkimit 362 poste
Kapaciteti i parkimit 483 poste Njesi rekreative 3,967.5 m?

Veranda te shfrytezueshme 1,937 m?
Njesi rekreative 818 m?

Terren Sportiv 2,099 m?




Leje Zhvillimi e miratuar:
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Planvendosje Leje Ndértimi e miratuar:

Planvendosje projekti i propozuar:

©

Zvogélohet sipérfaqja e ndértimit néntoké pasi faqja veriore e objektit &shté térhequr 2.5 m pér efekt
zgjidhjes s€ detyruar konstruktive.
Rritet sipérfagja e ndértimit mbitok& me 3m? e cila korrespondon me 0.5% t& sipéfaqes totale t& miratuar,

si pasoj€ e zgjidhjes konstruktive.

Propozohet ndryshim né formén e strehés s€ pjerrét né plan, si rrjedhoj€ e zgjidhjes konstruktive.
Propozim pér ndryshim té pjesshém té tarracés sé gjelbéruar né verandé té shfrytézuar pér realizimin e
terreneve sportive.




Plansistemim Leje Ndértimi:

Plansistemim projekti i propozuar

i

Errrer e

1. Propozim pér ndryshim té pjesshém té té tarracés sé gjelbéruar né verandé té shfrytézuar pér realizimin e
terreneve sportive.
Tarraca e objektit do té jeté pjesérisht me gjelbérim dhe pjesérisht e shfrytezueshme pér terrene sportive.
Do keté njé shkallé dekorative nga kuota +0.00 e cila do bejé t& mundur ngjitjen né kéto terrene sportive.
Zona sportive me njé sipérfage prej 2099m?, ku do te zhvillohen aktivitete t& ndryshme do te jeté e zonuar
nga pjesa tjetér e tarraces me gjelbérim.



Kati -2 Leje Ndértimi
Sipérfage néntoké: 8107 m*
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Kati -2 projekti i propozuar
Sipérfage néntoké: 7743 m?
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Si pasojé e ndryshimit te sistemit konstruktiv propozohet dhe njé skemé e re e qarkullimit ne parkim.
1. Propozim pér ndryshim t& pozicionimit t& rampés s€ brendshme ndérmjet kateve -2 dhe -1.
2. Propozohet pozicionimi i ndryshém i ambienteve teknike elekirike.

3. Propozim pér pozicionin e shkalleve brenda objektit.



Kati -1 Leje Ndértimi
Sipérfaqe totale e katit: 6076 m?
Sipérfage néntokg: 5676 m?
Sipérfage mbitoké: 400 m?
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Kati -1 Projekti i propozuar
Sipérfaqe totale e katit: 6107 m?
Sipérfage néntoké: 5707 m?
Sipérfaqe mbitoké: 400 m?
= | i
I
Bz
: a1l
t Al
r
¢ i
e @ o o = o _?‘ S o) ° 3
Sipérfage veranda té shfrytézueshme: 1134.38 m?
1. Propozim pér organizim té ri t€ zonés nga aksi F ne aksin K.



Kati 0 Leje Ndértimi
Sipérfage totale e katit: 3534 m?
Sipérfage néntoké: 3337 m?
Sipérfaqe mbitoké: 197 m?
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Kati 0 projekti i propozuar
Sipérfaqge totale e katit: 2816 m?
Sipérfage néntoké: 2616 m?
Sipérfage mbitoké: 200 m?

Sipérfage veranda té shfrytézueshme: 802.62 m*
Propozim pér ndryshim t& organizimit, si pasojé e ndryshimit n& sistemin konstruktiv.

Propozim pér ndryshim t& aksesit né objekt duke u pérshtatur me skemén e re t€ organizimit.




Zvogélohet sipérfagja e ndértimit néntoké pasi fagja veriore e objektit éshté térhequr 2.5 m pér efekt té
zgjidhjes sé detyruar konstruktive
Si pasojé e ndryshimit t& konstruksionit ndryshon dhe lartésia e objektit, por pa ndryshuar treguesit urban.

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 9,652 m*
Sipérfaqe e truallit e z€né€ nga struktura (gjurma): 600 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit: 16,666 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 600 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit nén toké: 16,066 m?*
Sipérfaqe e terreneve sportiv 2099 m?
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 3.1%
Intensiteti i ndértimit: 0.06
Lartésia maksimale e structures nga niveli i kuotés s& sistemimit: - 5.7.m
Numri (maksimal) i kateve mbi toké: 1 kat
Numri i kateve nén toké: 2 kat
TREGUES TEKNIK:

~ ZonaKadastrale: ZK. 1739; Nr. pasurie 16/118 & 68/140,

né emér t&: GREEN COAST

Distancat nga kufiri i pronés:

Veriu: 571 m
Lindja: 14.5m
Jugu: 149 m
Peréndimi: 12.7m
Distancat nga aksi i rrugés:  22.9m



4.5 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet.

Tarraca e objektit do t& jet& pjesérisht me gjelbérim dhe pjesérisht e shfrytézueshme pér terrene sportive. Do keté
njé€ shkallé dekorative nga kuota £0.00 e cila do bejé t€ mundur ngjitjen né kéto terrene sportive. Zona sportive
me njé sipérfage prej 2099 m?, ku do t& zhvillohen aktivitete t& ndryshme do t€ jet€ e zonuar nga pjesa tjetér e
tarracés me gjelb&rim.

Fig.10: Plani i sistemimeve ¢ jashtme

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

Infrastruktura e pérbashkét rrugore dhe inxhinierike n& projektin Zona L., ndjek zgjidhjen e

infrastrukturés sé parashikuar né rregulloren e vecanté té hartuar dhe miratuar pér Green Coast Resort
2. Kjo infrastrukturé e pérbashkét né terma té pérgjithshme pérfshin sistemin rrugor qé pérbéhet nga
rrugg té kategorive t& ndryshme, trotuaré, rrugé kalimi pér bicikleta, rrugé kalimi pér buggy ose hapésira
pér ecje.

A. Sistemimin rrugor qé pérbéhet nga rrugg té kategorive t& ndryshme, trotuarg, rrugé kalimi pér
bigikleta, rrugé kalimi pér buggy ose hapésira pér ecje.

‘B: Rrjetin inxhinierik mbi néntoké&sor

C. Sheshe dhe ambjete me qéllim pérdorim t& pérbashkét.



5.1. Pozicionimet e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturés

Rrjeti rrugor dhe infrastruktura e miratuar pér zonén L ka si objektiv garantimin e aksesueshmérisé
optimale dhe funksionalitetit té rrjeteve t& saj. Kryesisht, infrastruktura konsiston né sistemin e aksesit
hyrje-dalje, 1évizjen e mjeteve dhe garkullimin brenda zonés s& zhvillimit.

Aksesi dhe qarkullimi jan& konceptuar pér t& garantuar funksionalitetin dhe siguring, duke respektuar
normat urbanistike dhe duke krijuar kushte optimale pér Iévizjen e mjeteve dhe kémbésoréve brenda
dhe jashté kompleksit.

LEJE PER MIRATIMIN E NDRYSHIMIT TE PROJEXTIT GIATE NDERTIMIT PER OBJEKTIN: OBJEKT REKREACION DIE PARKIM ZONA L GREEN
COAST RESORT 2, PALASE, BASHKIA HIMARE ME SUIEKT ZHVILLU ES SHOQERINE ~GREEN COAST™ SILPK .
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Fig 11. Planvendosja e strukturés gé propozohet



